102.

Augsburg 1286 Januar 21.

[Heinricus]^{a)} dei gratia Basiliensis episcopus *gewährt den an bestimmten Festtagen die Kathedrale von Gurk besuchenden Gläubigen einen Ablass von 40 Tagen.*

15

Zwei Originale im Archiv des Geschichtsvereins von Kärnten in Klagenfurt (A und A¹).

An A und A¹ hängt an einem Pergamentstreifen das Siegel: + S. FRIS. HEINRICI. ORD. MINOR. DEI. GRA. EPI. BASILIEN.

103.

Augsburg 1286 Februar 2. 20

Die Herzoge Albrecht und Rudolf bestätigen die Rechte und Freiheiten des Chorherrenstiftes auf dem Heiligenberg bei Winterthur.

Abschrift a. d. 16. Jh. in Miscellanea n° 188 in Innsbruck (B).

Deutscher Auszug bei Herrgott 2, 526 n° 635 und Gerbert, codex epistolaris S. 245 n° 10, bei diesem unrichtig zu 1280.

Albertus et Rüdolfus fratres, dei gratia Austrie et Styrie duces, Carniole Marchie Portusque Naonis domini, de Hapsburg et de Kyburg comites, Alsacie lantgravii, serenissimi domini R[udolfi] Romanorum regis filii, universis presens scriptum inspecturis seu audituris tam presentibus quam fu- 35 turis noticiam subscriptorum. Venientes ad nostram presenciam honorabiles viri plebanus et prebendarius ecclesie sancti Jacobi de Monte Sancto prope Winterthur nobis devote et humiliter supplicarunt, ut iura gratias libertates et donaciones singulas sibi et dicte ecclesie a progenitoribus nostris illustribus Ulrico et Hartmanno comitibus de Kyburg accedente consensu venera- 30 bilis in Christo patris domini Cûnradi quondam ecclesie Constantiensis epis-

^{a)} Der Platz für den Namen ist in A und A¹ leer gelassen.

copi ordinarii loci eiusdem traditas et concessas approbare et innovare de
 nostra munificentia dignemur. Quarum quidem gratiarum ordinacionum et
 donacionum tenor per omnia talis est: Quilibet prebendarius tenetur iurare
 de facienda ibidem residencia personali secundum formam iuris nec absen-
 5 tabit se absque licencia plebani sive prelati et aliorum prebendariorum eius-
 dem ecclesie. Et si ad quatuordecim dies vel amplius se absentaverit ultra
 formam iuris sine causa rationabili et manifesta, prebenda sua vacabit sine
 contradictione et est alteri conferenda. Item iidem prebendarii et plebanus
 ad prebendam, quam vacare contigerit, eligant iurati ydoneum sacerdotem
 10 et ipsum patrono ecclesie, qui pro tempore fuerit, presentent, cui dictus pa-
 tronus eandem prebendam conferre tenetur. Item servus cuiuslibet preben-
 darii de gratia predictorum fundatorum concessa debet intrare silvam dic-
 tam Eschenberg et de eadem domino suo ligna in lignis necessariis providere,
 scilicet et servus plebani. Licet insuper plebano equum habere ligna deferen-
 15 tem ex eadem silva. Hanc autem specialem gratiam habet plebanus pro con-
 mutacione partis vinee apud Wingarten tunc spectante ad ecclesiam memo-
 ratam. Item quilibet plebanus et quilibet prebendarius prefate ecclesie in
 lecto egritudinis sue solutis debitis suis debet legare maiorem partem rerum
 suarum tam mobilium quam immobilium ad edificium sive ad dotem ecclesie
 20 predictae vel prebende seu prebendarum vel ad communes usus ecclesie et
 prebendarum, prout sibi dominus inspiraverit. Residuam vero partem licet
 sibi distribuere ad sui beneplaciti voluntatem. Si quis vero quacumque causa
 res suas non legaverit vel distribuerit, solutis debitis suis omnes res, quas
 reliquerit, erunt in communi potestate plebani et prebendariorum dicti loci
 25 ita, quod iidem iurati omnes res illas debent reponere ad fabricam ecclesie
 sive ad communem dotem ecclesie et prebendarum vel ad utrumque, scilicet
 ad fabricam et ad dotem, prout ipsis ad hoc iuratis videbitur expedire. Item
 [debet]^{a)} plebanus ecclesie supradictae ad altare sancti Jacobi lumen ardens die
 noctuque perpetuo ministrare. Nam pro eodem lumine et pro areis ac pro deci-
 30 mis areorum Eberhardi et Hermanni quondam prebendariorum ecclesie me-
 morate atque in recompensacione oblacionum, que prebendis earundem cedunt,
 bona in Breitenmatta sepedictae ecclesie sunt collata. Item serenissimus domi-
 nus et pater noster R[udolfus], dei gratia Romanorum rex, in minoribus con-
 stitutus, tunc quidem comes de Hapsburg et de Kyburg, Elsacie lantgravius
 35 et patronus memorate ecclesie, animadvertens utilitatem memorate ecclesie
 instituit, quod^{b)} tam ipse quam quilibet successor suus patronus eiusdem eccle-
 sie post obitum cuiuslibet plebani sepedictae ecclesie ipsam ecclesiam debet con-
 ferre sacerdoti, qui residenciam iurare tenetur ibi facere personalem eadem
 forma, sicut de prebendariis superius est expressum. — Nos itaque pios eorun-
 40 dem progenitorum nostrorum affectus, quibus memoratam ecclesiam plebanum
 et prebendarios eiusdem pro animorum suorum salute et divini cultus aug-
 mento prosequi voluerunt, benignius attendentes, ipsorum inherentes affec-
 cione sincera vestigiis et premii eterni fieri nos participes cupientes univer-

a) debet *fehlt in B.* b) instituitque *in B.*

sas gratias libertates iura condiciones consuetudines ordinationes prelibate ecclesie per dictos progenitores nostros factas pariter et indultas approbamus innovamus et presencium serie, sicut de verbo ad verbum superius sunt expresse, liberaliter confirmamus. Nulli ergo omnino fidelium et officialium nostrorum hanc nostre innovationis paginam infringere liceat vel eidem aliqua- 5 tenus contraire. Quod qui attemptare presumpserit, indignacionem nostram se noverit graviter incurrisse. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et sigillorum nostrorum munimine iussimus roborari. Datum Auguste, in festo purificationis beate Marie virginis, indicione XIII, anno domini M^oCC^oLXXX sexto.

104. *Strassburg 1286 Februar 15: 10*
Bischof Hertnid von Gurk gewährt denjenigen, die an bestimmten Fest-
tagen die Kapelle des hlg. Servatius, Gurker Diöcese, besuchen, einen Ab-
lass von 40 Tagen und bestätigt zugleich der Kapelle die ihr erteilten oder
noch zu erteilenden Indulgenzen anderer Bischöfe, darunter fratris Hain-
rici Basiliensis [episcopi]. 15

Original im Archiv des Geschichtsvereins von Kärnten in Klagenfurt (A).

An einem Pergamentstreifen hängt das Siegel des Bischofs Hertnid.

105. *Chur 1287 Februar 22.*
Bischof Friedrich von Chur genehmigt einen zwischen dem Her-
zog Meinhard von Kärnten und den Edeln Albero und Matthäus 20
von Wanga abgeschlossenen Kaufvertrag.

*Original I, n^o 3608 in Innsbruck (A). — *Schatzarchiv 2, 387 ebenda.*

Das (eingehängte) Siegel fehlt.

Nos Fr[idericus] dei gratia Curiensis ecclesie electus et confirmatus tenore presentium profite- 25 mur et innotescere volumus universis, quod, cum consanguineus noster, dilectus dominus M[einhardus] illustris dux Karinthie et comes Tyrolensis, universas et singulas terras possessiones fundos prata pascua nemora cum universis suis pertinentiis, iura quoque et iurisdictiones excepto eo, quod vulgariter manschaft dicitur, que omnia nobiles viri Albero et Matheus de Wanga habebant vel videbantur habere in ecclesia sancti Petri 30 nostre dyocesis, pro certa summa pecunie conparasset, ratione cuius contractus ius patronatus eiusdem ecclesie ad ipsum ducem cum universitate dinoscitur transivisse, nos eundem contractum canonicum et in nulla parte iuri contrarium cognoscentes, sed ipsum verum et legitimum iudicantes auctoritate nostra ex certa scientia presentibus confirmamus dantes ei et heredibus suis 35 in confirmacionis huiusmodi noticiam presens scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Dat. Cur[ie], anno domini M^oCC^oLXXXVII, viii kal. Marcii, indictione xv^a.

106. *Nürnberg 1287 März 18.*

Fridericus dei gratia Churensis episcopus *gewährt denen, die an bestimmten Tagen die Kathedrale von Gurk besuchen, einen Ablass von 40 Tagen.*

Original im Archiv des Geschichtsvereins von Kärnten in Klagenfurt (A).

- 5 *An einem Pergamentstreifen hängt das Siegel: ... DEI. GRA. EL ...
... CLIE. CVR....*

107. *Nürnberg 1287 März 18.*

Petrus dei gratia Basiliensis ecclesie episcopus *gewährt denjenigen, die an bestimmten Festtagen die Kapelle des hlg. Servatius, Gurker Diöcese, besuchen, einen Ablass von 40 Tagen.*

Original im Archiv des Geschichtsvereins von Kärnten in Klagenfurt (A).

Eingehängtes, stark beschädigtes Siegel.

108. *St. Gallen 1287 Dezember 22.*

*Abt Wilhelm von St. Gallen leiht den Herzogen Albrecht und
15 Rudolf das St. Gallische Eigentum in Schwarzenbach.*

*Original in Wien (A). — *Briefe der Veste Baden fol. 8 und fol. 16 ebenda.*

*Wartmann 3, 252 n° 1057 nach Lichnowsky 1, Beilage n° 14 nach A. —
Kopp 2/1, 735 n° 29 nach A. — *Lichnowsky 1, n° 972.*

20 *Bei Wartmann ist zu lesen: Z. 3: unt unser, unt . . . — Z. 5: herron den
herzogon. — Z. 8: giburti; zwelfhundirt.*

*Eingehängtes Siegel: + S. WIL. . LMI. DEI. GRA. ABBATIS. MON.
SCI. GALLI.*

109. *— 1289 Januar 3.*

*Bischof Peter von Basel verkauft dem Berthold von Gresgen
20 einen Hof, den er ihm zugleich zu Erbrecht leiht.*

Original, Parteibriefe Varia, in Innsbruck (A).

ZGO. 11, 379 nach dem textlich abweichenden Doppel in Karlsruhe.

*Zwei eingehängte Siegel: 1) + S. PETRI. DEI. GRAT. . . . ILIENSIS.
2) Stark beschädigt.*

30 *In nomine domini amen. Quia labilis est hominum memoria, ea, que fiunt
in tempore, scripturarum consueverunt iudiciis perhennari. Noverit itaque
tam præsens etas quam futura posteritas, quod, cum ecclesia Basiliensis, sicut
rei probat evidentia, gravi debitorum onere foret oppressa, nos Petrus dei*

gratia Basiliensis episcopus de voluntate totius capituli eiusdem Basiliensis ecclesie debitis huiusmodi, quanto levius poterimus, consulere cupientes solvendis deliberato super hoc inter nos communiter habito consilio curiam quandam sitam in Wetlisbrunnen dictam der Unmüssigen Hove, que de novo dinoscitur ad nos seu ecclesiam nostram predictam ex venditione quadam 5 devenisse cum agris campis, cultis et incultis, pratis pascuis censibus iuribus quibuscumque et generaliter cum omnibus pertinentiis eiusdem curie, quocumque nomine vocari consueverint, vendidimus dedimus tradidimus, vendimus damus et tradimus nostro discreto Bertholdo dicto de Grieschun iure emphiteotico seu hereditario ab ecclesia nostra pro censu annuo videlicet 10 quinque librarum cere in purificatione beate Marie singulis annis ecclesie nostre solvendo habendam seu etiam possidendam pro quadringentis et sexaginta marcis puri et legalis argenti, quas ab eo recepisse et in usus nostre ecclesie convertisse presentibus profitemur, cum ad presens alia bona mobilia vel immobilia præfata nostra non haberet ecclesia, cum quibus debitis pos- 15 semus comodius succurrere supradictis. Ut autem emptori præfato plenius caveatur de bonis predictis in modum prescriptum, plenariam promittimus warandiam, renuntiantes nichilominus pro nobis et omnibus nobis succedentibus omni iuris auxilio tam canonici quam civilis omnique actioni, litteris impetratis et impetrandis, indulgentiis quibuscumque, deceptioni ultra dimi- 20 diam iusti pretii, constitutioni ex canone de reintegranda et generaliter omnibus exceptionibus et defensionibus, quocumque nomine censeantur, per quas in posterum huiusmodi venditio calumpniam pati possit. Acta sunt hec anno domini M^oCC^oLXXX^o nono, n^o non. Januarii presentibus domino C[onrado] decano, D[iethero] cantore, W[erner]o Scalarii, R[udolfo] Kraftone, domino Jo[hanne] 25 de Porta canonicis Basiliensibus, dominis comitibus Egenone et Henrico de Fribure, W[erner]o de Stöffen, Jo[hanne] Snewelin, D[ietrico] de Thüselingen, C[onrado] seniore et C[onrado] iuniore et Jo[hanne] dictis Kotzen, Math[ia] seniore et iuniore de Eptingen, H[ugone] et C[onrado] fratribus dictis Monachi, Ot[one] Scalarii clericis et militibus, Ber[toldo] de Stöffen, et H[ein- 30 rico] de Sliengen et aliis fidedignis. In horum itaque testimonium sigilla nostrum et capituli nostri Basiliensis duximus appendenda. Nos predicti decanus et capitulum in signum nostre voluntatis et consensus nostro sigillo presentes fecimus communiri.

110.

Freiburg 1289 Juni 11. 35

Schultheiss, Rätthe und Bürgerschaft von Freiburg bezeugen, dass die Verleihung des Schultheissenamtes und das Recht der Präsentation zur Stadtpfarre den Herzogen von Österreich zustehe.

*Original in Wien (A). — *Schatzarchiv 6, 87 in Innsbruck.*

*Lichnowsky 1, Beilage n^o 15 nach A. — *Lichnowsky 1, n^o 1031.*

40

Das Siegel hängt an gelben und violetten Seidenfäden:
+ SIGILLVM. DE. FRIBVRGO. IN. BVRGVNDIA.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Úlricus de Mag-
kenbere scultetus, consules et universitas burgensium de Friburgo in Öhte-
5 landia omnium et singulorum nostrorum deliberacione prehabita diligenti ac
ville nostre utilitate pensata concorditer et attenter^{a)} recognoscimus et nos
recognoscere presentibus profitemur, officium sculteti ville nostre in Friburc
ad donacionem et institucionem ac ius patronatus ecclesie ibidem ad colla-
cionem seu presentacionem illustrium virorum Alberti et Rûdolfi Austrie et
10 Styrie ducum, Carniole Marchie ac Portusnaonis dominorum, comitum de Habs-
bure et de Kiburc, Alsacie lantgraviorum, serenissimi domini Rûdolfi Roma-
norum regis filiorum dominorum nostrorum et eorum successorum ratione
dominii pertinere aliis etiam in eadem villa nostra iuribus dominio pertinen-
tibus sibi salvis. In cuius rei testimonium et pleniorum roboris firmitatem
15 eisdem dominis nostris dedimus presentes litteras sigilli nostri munimine ro-
boratas. Datum apud Friburgum, anno domini millesimo cclxxxi, iii idus
Junii, indictione secunda.

111.

Basel 1289 August 10.

Magister Waltherus de Schaffusa, canonicus sancti Stephani Constantiensis,
20 nec non B. de Solodorn, canonicus Zovingensis, *Schiedsrichter in einem
Streite zwischen den Klöstern St. Blasien und St. Georg im Schwarzwald.*
Datum et actum in Basilea, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo
nono, in die sancti Laurentii.

Abschrift a. d. 16. Jh. im Kopeyenbuch Basel-Amt S. 138 in St. Paul (B).

25 112.

— *1289 August 31.*

*Die Grafen Rudolf von Werdenberg, Johann und Donat von
Vaz leihen dem Ammann Wilhelm und seinen Leuten die Land-
schaft Davos zu Erbrecht.*

*Abschrift a. d. 18. Jh. in Wien (B). — *Schatzarchiv 6, 233 in Innsbruck.*

30 *Mohr 2, 60 n° 47 nach dem Druck von Guler. B zeigt folgende Ab-
weichungen: S. 60, Z. 1: Wir grave Hueg von Werdenberg und Johan-
nes, Donat, Walther unser Öhemen von Vatz. — Z. 6: umb rechten zinß. —
S. 61, Z. 6 v. u.: an rindern und an gaisen und an schaffen. — L. Z: an
dem achten tage sant Bartholomeus.*